(*m*) Mur. cod., *luce*. At verior nostri codicis lectio.

(*n*) Hunc versum et alios qui sequuntur usque ad
 362 citat Dungalus.

(*o*) Et Mur. codex et noster habet cum. Dungatus
 legit dum.

- His quoque Romuleam sequeretur dotibus ur- A 350 Nam divina manus medica virtute per omnes
[ben,
335 Ut sua apostolicis muniret moenia luctus
Corporibus : tunc Andream (a) devexit Achivis,
Timotheumque Asia : geminis ita turribus (b)
[exstat
Constantinopolis (c) magnæ caput æmula Romæ,
Verius hoc similis Romanis culmine muris,
340 469-670 Quod Petrum, Paulumque pari Deus
[ambitione
Compensavit ei, meruit quia sumere Pauli
Discipulum cum fratre Petri. Jam quanta per
[istam
Sanctorum per longa viam divortia terre
Creverit utilitas ad nostre munia vita,
345 Ipsa docent hodieque loca, in quibus illa beati Rheda capax (d) oneris posita statione resedit,
Omnibus in spatiis quacunque aut mansio san-
[ctis
Corporibus, requiesque fuit vectantibus illis
Sacratos cineres, miris clamantia signis (e).

(a) Mirum in modum discrepant auctores in assi-
gnando tempore, quo SS. Andree, Timotheique cor-
pora Constantinopolim fuere translata. Alii enim
Constantino, alii Constantio pium opus adjudicant.
Certum tamen crediderim, id sub Constantino conti-
guisse, quum Hieronymus duobus in locis id expresse
tratad. Advers. Vigilant. agens ironice hæc habet : *Sacilegus fuit Constantinus imperator, qui sanctas reliquias Andree, et Lucæ, et Timothei transtulit Constantinopolim.* Idem quoque de Script. eccl. in Luca : *Septultus est, ait, Constantinopoli; ad quam urbem vigesimo Constantini anno ossa ejus cum reliquiis Andreæ apostoli translata sunt de Achaea.* Illud quidem
verum, eumdem scriptorem in Addit. ad Euseb. Chron. an. 19 Constantii ita locutum : *Reliquiae apostoli Timothei Constantinopolim innectæ.* Sed ex-
scriptorum vitio potius quam Hieronymi memorie
tribundus error. B. Petrus Damiani serm. 16 de S. Marco : *Vigesimo anno Constantini Cæsaris Lucas de Achaea Constantinopolin translatus est una cum sa-
cri B. Andree apostoli reliquia.* Certe Euseb. lib. iv
de Vit. Constantini, cap. 60, inquit : *Aū:ò: γοῦν αὐτῶις δίουται καὶ πόλις τῆς αὐτοῦ λαζανῆς τὸν ἐνταυθοῦ τὸ ποντικόπολις τῶν τῶν Αποστόλων προστάσεος κοινωνίας τὸ ἐπαύτον στηνὸς.* Is igitur in opportunum venture
mortis diem hic locum sibi divina dispensatione præ-
paravit, qui apostolorum appellatione innotescit, ad
sumi sepulcrum. Igitur ecclesiam apostolorum Andreæ et Lucae Constantinus edificari mandavit, ut ibi tum
apostolorum ossa, tum summi corpus requiem haberent.
Hoc ali multi, et meliores tradunt. Sed lectorem ad
lib. iv, cap. 5, Constantinop. Chr. cl. viri Du Cangii
remitto. Is rem hujusmodi supra cunctos diligentissime
examini subjecit. MURATORIUS.

(b) Sancti regnorum propugnacula, turresque me-
rito vocantur. In hac rem optime conferri possunt
Basilii Magni verba in Or. in xl martyri, ubi de reli-
quiis corudem loquens similia habet : *Hi sunt, in-
quit, qui nostram regionem administrant, et veluti tur-
res quædam coharentes securitatem ab hostium incursu
exhibent, non uno loco se ipsos includentes, sed multis
jum locis hospites facti, et multas patrias exornantes.*
Theophrid. abbas serm. 4 de SS. reliqui. : *Unicuique
locorum sicut et huic nostro abunde magnas sanctorum
reliquias accommodat, quatenus dum ab indigenis di-
gine, ac familiaribus honorantur, iudicem indigenæ ea-
rum perpetua defensione firmentur.* MURATORIUS.

(c) Secundam, et novam Romanum Constantini urbem
dictam pluribus probat eruditionis fons Du Cangius

- A 350 Nam divina manus medica virtute per omnes
Est illic (f) operosa (g) vias, qua corpora sancta
Impressere sacro vestigia viva meatu.
Inde igitur suadente fide data copia fidis
Tunc comitum studiis, quædam ut sibi pignora
[vellent
355 Ossibus e sanctis merito decerpere fructu (h),
Ut quasi mercedem officii, pretiumque laboris
Præsidia ad privata domum sibi quisque refer-
[rent (i).
Ex illo sacri cineres quasi semina vita
Diversis sunt sparsa locis, quaque (j) osse mi-
[nuto
360 De modica sacri stipe corporis exiguis ros
Decidit in gentes : illic (k) pia gratia fontes,
Et fluvios vita generavit gutta favilke.
Inde in nos etiam stillavit copia Christi
Dives et in minimis : nam hoc quoque (l) sum-
[psimus istic
365 Curiis apostolice (m) sacra pignora pulvere par-
[vo (n),

lib. 1 Const. Chr., cap. 6. Socrates de Constantino
loquens lib. 1 cap. 16, free habet : *Χονουτικοῖς δὲ λευ-
τίποις Ρώμης νόμῳ ἐπέφεστον : Lege denique sanctis,
ut secunda Roma Constantinopolis diceretur.* Eaque
lex marmoreæ columnæ incisa : quod etiam asserunt
Chron. Alex., et Theophanes an. 25 Constantini. Se-
cunda synodus œcumonica an. Ch. 381 celebrata
Constantinopolitanæ urbis episcopo post Romanum
privilegia honoris concedit, διά τὸ τικαι αὐτὸν νίκη τ. π.
Ρώμη, eo quod ipsa sit nova Roma. Apposite vero
ad Paulini verba cecinit Claudio. in Rutil. lib. II :
Urbs etiam magne que dicitur simul Rome.
Vide Gothofr. ad l. 1 C. Th. de Jure Italiæ. MURATO-
RIUS.

(d) Sanctorum reliquias in lecticis collocatas trans-
ferri consnevisse et nos docuit Paulinus alter in Vita
S. Ambrosii ; agens enim de SS. Protasii et Gervasii
translatione ait : *Sed ubi SS. martyrum corpora sunt
levata, et in lecticis posita, multorum ibi sanata ægritudines
perdocebuntur.* MURATORIUS.

(e) Post hec verba excidisse versus videtur. MURATO-
RIUS.

(f) Ita Mur. At in nostro codice legitur *illis* ; que
leccio minus placet. Dungalus quoque legit *illuc*.

(g) Ita noster codex. At in cod. Mur., *operata* :
quo modo Dungalus quoque legit.

(h) Apud Dungalum mendosa est hujus loci le-
ctio.

(i) Ita in nostro codice : at Murat., *referret* : quo
modo legit etiam Dungalus.

(j) Dungalus inendose legit *quacunque*.

(k) Ita noster codex. At Muratorius : *Decidit, in-
gentes illuc pia gratia fructus*, etc., quo modo legit
etiam Dungalus.

(l) Emendandum carmen, *Num nos quoque.* MURATO-
RIUS.

(m) Plures apostolorum reliquias in basilicis No-
lanis repositas sœpe testatur Paulinus. In ep. 12 ad
Sever. agens de reliquis in basilica S. Felici sacra
conditis ita canit :

Sancta Deo geninum velant altaria honorem,
Cum cruce apostolicos quæ sociant cineres,

De basilica Fundana loquens ait :

Hic et apostolicas presentat gratia vires.

Magnis in parvo pulvere pignoribus.

Hic pater Andreas, et magno romine Lucas.

MURATORIUS.

(n) Mur. cod., *pulvere Patrum*.

Quæ Sanctus nostri Dominusque, palerque eu-
[bilis,
Et custos anime nostræ, et tutela salutis
Felix vicina sibi communis æde recepit;
Quæ reliquis ejus (a) ætate recentior aulis
370 Exiguos cineres, et magnos servat honores,
Servaturque magis custodibus ipsa patronis :
Absit enim, ut servari unquam videantur egere:
Qui servare solent tamen, et curare suorum
Commoda alumnorum patrio dignantur amore,
375 Atque dicatorum. (b) sibi tulamenta locorum
Dirigere (c): hoc sanctis studium pietatis inesse
Spiritibus miranda fide documenta dederunt.
Unde (d) recens etiam paucis opus eloquar orsis :
Dignum etenim sancti Felicis munera in ipso
380 Natali ejusdem gratantibus edere verbis.
Non peregrina locis (e), neque tempore prisa
profabor :
471-472 Finibus in nostris, et in ista sede
[patratum
Nuper opus referam, quod forte renoscere (f)
[vobis

(a) Hæc eadem est basilica, quam descripsit Natali
ix ad Nicetam episcopum, eamque vix perfectam
fuisse tum temporis innuit hisce versibus, quibus Ni-
cetus ad se opportune delato gratulatur, ut
Imperfecta juvet precibus, perfecta sacerdos
Deicetur.

Tum illam elegantissimis carminibus describit, et re-
liquias ibi collocatas recensens addit :

Namque et apostolici cineres sub coelite mensa
Depositi placidum Christo spirantis odorem
Pulveris inter sancta sacri libamina reddunt.

Hanc eamdem basilicam Nat. x his verbis designat, si-
niq[ue] eosdem apostolorum cineres memorat :

Curimus ergo fide tantum, et prece supplice mixti
Ad vicina mei Fæcis limina, et inde
Contiguam variis votis adcurrimus aulam,
Atque ab apostolici cineris virtute medelam
Poscimus.

MURATORIUS.

(b) Nescio quid adversus ecclesiarum nostrarum
dedicationes obmurmurent heterodoxi, quem illas
Deo in honorem sanctorum dedicemus. Sed animad-
vertant, queso, quam nostre moris usus fragetur Paulinus.
MURATORIUS.

(c) Mur. cod., *Diligere.*

(d) Mur., *Inde.*

(e) Mur. cod., *Non peregrina loquar. At nostri co-*
dictis lectio venustior.

(f) Mur. cod., *agnoscere.*

(g) Mur., *ivit:* quæ lectio mihi arridet.

(h) In cod. Mur. legebatur cruce. At Muratorius
tecto subrogavit crucis, ut est in nostro codice.

(i) Mur. cod., *tam grandis.* Nostri vero codicis
lectio videtur preferenda.

(j) Altaribus quibusque subesse martyrum corpora,
aut ossa solebant. Quin et absque illis aræ sacrari
nequivant. Expressus est can. 14 concilii Carthag. v
id interdicentis. S. Hieron. contra Vigilant. hec ha-
bet ironice : *Male facit ergo Romanus episcopus, qui*
super mortuorum hominum Petri et Pauli secundum
nos ossa reveranda, secundum te vitem pulvisculum,
offert Domino sacrificia, et tumulos eorum Christi ar-
bitratur altaria. Synodus vii cœcum., can. 7 : *Ἐπισκόπος χωρὶς ἄγιων λειψανῶν καθίσποντας καθηκοῖσθω,*
ὡς παραβεντὸς τοῦ ἐκκλησιαστικῆς παράδοσης. Episco-
pus absque sacris reliquiis consecrans templum depo-
natur, ut ille, qui ecclesiasticas traditiones transgredi

A Promptum erit ; in medio quoniam res lumine
[gesta est.
385 Credo ex hoc numero vestrum prope nullus in
[isto
Sit novus auditu, quia per longinqua remotis
Paina volans ierit (g). Certe affueratis in ista
Urbe aliqui per idem tempus, quo contigit, ut
[fur
Illicitis animo stimulis agitatus avaras
390 Mitteret in sacra dona manus, et ab omnibus
[unam
Improbis, et demens venerandæ insignibus aucta
Eligeret prædæ speciem crucis (h), inscius illam
Indicio sibi, non spolio fore, quam velut hamum
Piscis edax hausit capta capiendus ab esca.
B 395 Quis, rogo, latrone tam grandi (i) spiritus
[auso
Impulit, armavit, cecavit, precipitavit,
Ut nec ad excubias vigilum, nec ad ipsa (quod
[est plus)
Quæ cineres (j) reverenda legunt altaria (k) sa-
cros,

tur. Hoc aliæ synodi statuere. Preterire etiam nolo
egregium S. Ambrosii locum in ep. ad Marcellinam,
ubi SS. Protasii et Gervasii inve[n]tione exposita ita
ad populum se dixisse ait : *Succedant victimæ triumphales in locum ubi Christus hostia est. Sed ille super altare, qui omnibus passus est; isti sub altari, qui illius redempti sunt passione.* etc. MURATORIUS.